expoliti sunt distincte pte orationis. sic p/ ter ppōne mentalis consideratē vocat/ bus. sunt distincte ad faciendā distinctas ppōnes veras et falsas. Circa scdm dico qd accidentia tam nōsum qd verborū vocalium sunt in duplici orā quodā sūt etiā: quodā pōria. Scdm hoc pono aliā pōntionē. Pōntia est qd accidētia etiā nōsum vocaliū pōntionē nōis mentalib⁹: qd pbat inductive. Nā ppō accūs cōc est casus. 1<sup>o</sup> numer⁹. 3<sup>o</sup> cōparatio. et man⁹ est qd sicut iste ppōnes in voce. hō est hō: hō est hō: sicut hōi distincta pōria variata sūt pō casus. ppter quam variatōem est vna ppō vera et alia falsa. ita ppōnes consideratē in mēte hōi distincta pōria variata per casus variata sūt. Exēplū scdm. nā iste ppōnes vocalis. hō est vna. hō est alia hōi distincta pōria variata sūt pō numerū. qd variatio facit vna ppōnem verā et aliam falsam. ita ppōnes consideratē in mēte hōi distincta pōria variata solum p nōmē rō que variatio facit vna ppōnem esse verā et aliam falsam. Et tertiū tam sicut iste ppōnes in voce hō est alb⁹. hō est albus: hō est albus: hōi distincta pōria variata solum variata per pōntem. ppter quam variatōem pōt vna et vera. et alia falsa. ita est pōntionib⁹ de pōntionib⁹ in mēte coherētib⁹. Sed dubiū est de qualitate nōis vocalis vtr pōntiat nōi mentali. 1<sup>o</sup> conclusio qd accidentia ppōia nōmētam solum conueniant nōmētib⁹ vocalib⁹ et nōmētalib⁹: que sunt genū et figurā. Cuius ratio est. quia illa accidentia nō conueniunt nōmētib⁹ ppter necessitatē expōntionis sicut alia. sed ppter ornatū sermōis et congruatē. qd patet ex hoc. qd

illa duo accidentia conueniunt nōmētib⁹ synonymis. Exēplū de lapidē et pōtra que sunt distincta genū et declinatōnum. ideo multū dicit talium accōntium que pōntionē nōmētib⁹ synonymis nō oportet attribuerē naturalib⁹ figurā cuiusmodi sunt pceptus montales sicut nec nōis synonymis correspondēt pluralitatis conceptum. Et ideo ad vidēdū quod ppō sit vera que falsa in nōmētib⁹ nō oportet videre cuius genū sit. c<sup>o</sup> figurā sit subiectum vel pōdicatū. sed bene oportet respicere cui⁹ gradus cōparatōnis. cuius casus sit: et cuius numerū sūt accūs et pōdicatū sicut supra dictum est. Nec dicit ppter veritatē vel falsitatē pōntionis in voce. oportet aspiciere ad alia accidentia subiecti vel pōdicati sed nō ppter congruatē. qd hoc est congruus homo est albus. et hoc est incongruus hō est alba. Et hoc ostendit ex distinctate genū. et ideo quā iste pōntionē vocalis. homo est alb⁹. homo est alba habent distincta pōdicata. tamen idē est pōdicatum in mēte correspondē verū qd. unde supposita congruatē vocatū. nihil refert cuius genū vel figurā sit subiectum vel pōdicatum. quia sicut hō est vera. adamas est lapis. hoc est vtrius adamas est petra. vbi est distincta pōdicati sūt genū et declinatōnem. tamen in mēte nō correspondēt distincta pōdicata sicut in voce. nec vna potest esse vera in voce nisi alia sit vera. Tertiū conclusio est qd accidentia communia et bona conueniunt verbis mentalib⁹ et sunt quinqs solicti modū: tempore: genū: numerū: et personā. Nam sicut distincte pōntionē in voce habent distincta pōdicata variata: solā

p talia accidit: ppter quam varietatem  
 aliquid vna est vera & alia nō. Exēplum  
 fortis legit: foemalēge: vbi est solū vari-  
 etio modi. Est hōc fortis amat: foetes  
 amatur. vbi solū est variatio generis a/  
 ctivi & passivi. Similr hīc tu legis: vos  
 legitis. vbi solū est variatio numeri. Et/  
 milt hīc tu legiam legitis: vbi solū est  
 variatio sp̄ia. Similiter tu legit: ego le-  
 go. vbi solū est variatio personarū. Illa  
 cōrrespondēt distīctē p̄pōnes mētales ba-  
 bēta distīctē predicata eodē variatio  
 p accidētia. que variatio causat verita-  
 tē & falsitatē in p̄pōsitione. qz nūq̄ est  
 p̄pōsio vera vel falsa in vocem: nisi cōr-  
 rōdeat sibi cōsistē in mente. Quarta  
 conclusio est qz accidētia p̄pōia verbo-  
 rum solū p̄ueniunt verbis vocalibus et  
 scriptis. qz de illis terminis in voce vel in  
 scripto idem est iudicium per omnia. Et  
 talia sunt coniugatio & figura. Et ratio  
 est: qz aliquid verba diversarū coniugati-  
 onū & diversę figurę possunt ēē synony-  
 ma. & per sēs non oportet qz ea cōm-  
 deat talis diversitas verborū mentaliū  
 sicut nec synonimia. & sicut dictū est d̄ ac-  
 cidētib⁹ nolum & verū. qz ita p̄pōsio-  
 nabit distīctum est de aliis p̄pōs. ota  
 vōia. Sed hīc est vna dubium vtrū p̄-  
 ticipia vocalibus cōrrespondēt in mente  
 p̄ceptuā distīctā a verbis. Nō sicut qz  
 nulla est necessitas ponendi talem plura-  
 litatē in mente. qz verbus & participiū  
 vobi sumptū cum hoc verbo est: semp-  
 le significādo equipollent: & sunt synony-  
 ma. Et id sicut nōia synonima non sunt  
 inuenta ppter necessitatē significatiōis  
 sed ppter cōmōdū sermonis. qz quicquid  
 significatur & exprimit per omnia nōia  
 synonima: potest sufficienter per vnum  
 illorū exprimi. vnde & pluribus nōibus

synonimis non cōrrespondēt pluralitas cōn-  
 ceptuā. ita cui⁹ verba vocalia & p̄ticipia  
 sua nō fuerunt ppter necessitatē sermo-  
 nis nec exprissionis inactiō in mente nō  
 cōrrespondēt illis talis multitudo p̄ceptu-  
 am. Ad argumentū principale dico  
 qz omē qd̄ accidit termino mentali: acci-  
 dit & termino vocalitēd nō cōcōrro. qz  
 aliqua accidunt terminis vocalibus p̄p-  
 ter necessitatē sermonis vel exprissionis  
 & talia etiā conueniunt mētali b⁹. Illa ac-  
 cidunt ppter cōmōdū sermonis & p̄gru-  
 ratem: & illa nō p̄ueniunt terminis men-  
 talibus.

## Questio. ix.

v Trum nōia mentalia distīngu-  
 tur p concretum & abstractum:  
 sicut vocalia. qz sic. qz impossibi-  
 le est qz eadē p̄pōsio sit & sensus sit ve-  
 ra & falsa. sed hoc p̄pō mentalia. hō est  
 alba est vera. & hęc ē falsa. hō est albe-  
 do. ergo nō est eadem p̄pō. subiectū autē  
 est idē & copula g<sup>o</sup> predicatū est diver-  
 sum. & non nisi per cōcretū & abstractum  
 g<sup>o</sup> rē. Contra. aliqua p̄creta & abstra-  
 cta sunt synonima sicut frīg<sup>o</sup> frigiditas  
 s̄ multitudo nolum synonimog i po-  
 etas cōrrespondēt pluralitas in mente. g<sup>o</sup>  
 rē. Ibi p<sup>o</sup> emittit vna distīctiōnē.  
 de p̄creto & abstracto. 2<sup>o</sup> ad q̄m.

Circa p̄mū dico qz aliqua sunt p̄cre-  
 ta & abstracta: que sic se hnt qz p̄cretum  
 significat aliquā rē & supponit p<sup>o</sup> quā  
 nullo modo abstractū significat. nec pro  
 illis supōnt. Exēplum est de iusto & ius-  
 ticia. Nam iustus significat hominem  
 & supponit pro illo: sed iusticia nō. quia  
 p̄creto talis concreti de abstracto est  
 impossibilis iusticia ē iusta. et b<sup>o</sup> qz s̄m sup-  
 ponit p distīctis reb⁹. qz mōi sunt tres

sp<sup>o</sup> concretum et abstractum. Prima est q<sup>o</sup> concretum supponit p<sup>o</sup> subiecto et abstractum p<sup>o</sup> accide<sup>o</sup> inherēte subiecto. Ex<sup>o</sup>plū album et albedo, albu<sup>o</sup> supponit p<sup>o</sup> subiecto et albedo p<sup>o</sup> accide<sup>o</sup> inherēte p<sup>o</sup> subiecto. 2<sup>o</sup> est q<sup>o</sup> concretum supponit p<sup>o</sup> toto cōposito et abstractum p<sup>o</sup> pte vt alatu et aia. Tertio species est q<sup>o</sup> concretum et abstractum supponunt p<sup>o</sup> distincio rebus q<sup>o</sup> ram natura est subiecta nec pars alteri<sup>o</sup>. Ex<sup>o</sup>plū vt hō et humanum. nā huma nū supponit p<sup>o</sup> opere qd est effect<sup>o</sup> hoie

Secundus modus p<sup>o</sup>ncipalis est q<sup>o</sup> concretum et abstractum sunt synonyma. Ex<sup>o</sup> plūm calor caliditas: frigus frigiditas: equus equitas: aial animalitas. et breuiter fm intencōem pōi sub ista<sup>o</sup> continentur oīa concreta et abstracta sua: que abstra cta non supponūt p<sup>o</sup> accide<sup>o</sup> inherēte subiecto: nec p<sup>o</sup> pte illi<sup>o</sup> qd impōitū per concretū. nec p<sup>o</sup> aliqua re dist<sup>o</sup>ta ad ea. et fm opionem illorū qui negāt q<sup>o</sup>ntatem eē rem mediū inter substantiam et qualitatem et negant oīa respectus in creaturis: sub illa<sup>o</sup> collocant vīa cōcreta et abstra cta de genere qualitatis et relationis. et oīa concreta p<sup>o</sup>ncipalia et abstracta sua. vt cecū cecitas: curuū curuitas. Et p<sup>o</sup> oī/ bus istis ē vna rīa general<sup>o</sup> q<sup>o</sup> p<sup>o</sup>ster docē/ do de quibuscūq<sup>o</sup> p<sup>o</sup>dicat<sup>o</sup> concretum: p<sup>o</sup>dicat<sup>o</sup> abstractū: et e<sup>o</sup> et q<sup>o</sup> concretum vere p<sup>o</sup> dicatur de abstracto et e<sup>o</sup> nū abstracta includunt aliq<sup>o</sup> s<sup>o</sup>ncathegoremata ex vīa loquendi. vī tales sunt p<sup>o</sup>cedēde s<sup>o</sup> istū opionem. materia est p<sup>o</sup>ncipalis: cec<sup>o</sup> ē ce/ citas: hō est humanitas: aial est animalitas: fūsa est quātitas. paternitas currit: fili<sup>o</sup> interficit paternitatē. Tertio mod<sup>o</sup> est q<sup>o</sup> concretum et abstractum sic se hāt q<sup>o</sup> abstractū ad placitum institutum. vel ex vīa loquētum includit aliq<sup>o</sup> s<sup>o</sup>ncathe-

goremata vel s<sup>o</sup>ncathegemes aduerbiales ita q<sup>o</sup> illud abstractū insignificando equi ualeat vti cōpleto. puta humanitas tū v<sup>o</sup> ualeat tūc hō inq<sup>o</sup>ntum bonū: vel necē sario: vel p<sup>o</sup>tingent<sup>o</sup> vel q<sup>o</sup> sicq<sup>o</sup> ponitur in p<sup>o</sup>ncipibus. concretū autem tollit tale s<sup>o</sup>ncathegoremata includit. Et fm istam vīam nū v<sup>o</sup> ista humanitas est alba: s<sup>o</sup> hō inquitum hō est albus: v<sup>o</sup> hō per se est alb<sup>o</sup>. hoc mō dicit<sup>o</sup> logici q<sup>o</sup> hoc sig<sup>o</sup> tatum includit suū distribubile vt acci/ pitur s<sup>o</sup>ncathegorematicē. q<sup>o</sup> tunc nū v<sup>o</sup> let sicut hoc: quod<sup>o</sup> pars. Et iō ista totas partes est minor: forte. equiualet illi. que libet p<sup>o</sup> facta est minor: forte. Est<sup>o</sup> huc signum qd libet includit suū distribubi/ le. q<sup>o</sup> v<sup>o</sup> nū istum omne nū. Aliter hoc non est intelligibile quodlib<sup>o</sup> est hū. v<sup>o</sup> man hō. Simil<sup>o</sup> hoc verbum curro scilicet hoc p<sup>o</sup>ncipem ego. et iō tū valet curro sicut ego curro. et ita est de multis aliis. et ita pot<sup>o</sup> dici de oibus abstractis p<sup>o</sup>ncipalis et negatiuis. et breuiter d<sup>o</sup> omibus abstra ctis que sunt noīa synonyma cū suis cō/ cretis. q<sup>o</sup> p<sup>o</sup>dicatio concretū de abstracto ē impossibilia p<sup>o</sup>pter aliq<sup>o</sup> s<sup>o</sup>ncatheg<sup>o</sup> i clusum. et sic est ista falsa. subū est quan titas. materia ē p<sup>o</sup>ncipalis: q<sup>o</sup> valet istas subū per se est quātitas. materia p<sup>o</sup> se p<sup>o</sup>ncipalis est p<sup>o</sup>ncipalis. q<sup>o</sup> omnia talia abstracta in cludunt aliq<sup>o</sup> s<sup>o</sup>ncathegoremata tale vel aliē. Quarto modus ē q<sup>o</sup> abstracta supponūt p<sup>o</sup> multis siml<sup>o</sup> sumptis. concreta aut<sup>o</sup> supponūt p<sup>o</sup> vno sicut: sicut p<sup>o</sup>ncipalis supponit p<sup>o</sup> plurib<sup>o</sup> sicut sumptis p<sup>o</sup>ncipalis p<sup>o</sup> vno solo. Est<sup>o</sup> pleb<sup>o</sup>thorba. et numerus supponūt p<sup>o</sup> plurib<sup>o</sup>. sed pleb<sup>o</sup> numerus ē p<sup>o</sup> vno solo. Circa 2<sup>o</sup> dico q<sup>o</sup> concretum et abstractum eōdem 3<sup>o</sup> et 4<sup>o</sup> cō/ nūtū nūb<sup>o</sup> mentalibus: sicut et vocali/ bus. et per p<sup>o</sup>ncipalia noīa mentalia variā

per p talia concreta & abstracta. Cuius  
 rō est. qz eadem ppō mentis non pōt ill  
 ee vera & falsa: quicqd sit de ppōne vo/  
 cali. sed hoc ppō in mente est vera: hō est  
 albus. & hoc ē falsa. hō est albedo. & nul  
 la est. hic variatio nō de pōcatis pōtis  
 concretum & abstractū primi modi. Si  
 mlti hoc est vera hō curru. & hoc falsa  
 humanitas hōc hō in statū hō currit &  
 hoc solū pp variatōem pōciti & abstra/  
 cti tertii modi. Similr hoc est vera ppō ē  
 multi boles. & hoc falsa ppōre est mul/  
 ti boles. q̄tum ad quartū modum rē.

Prædictos pcepta concreti primo<sup>o</sup> si  
 significat vni in recto & aliud in obliquo  
 pceptū abstracti solam significat in recto  
 g<sup>o</sup> rē. Sed pcepta & abstracta scōb<sup>o</sup> solū  
 variant: nōa vocalia & non mētalīa. cu  
 ius rō est. qz impossibile est qz ppō vera  
 sit in qua ponitur illud pceptū: illa sit  
 vera in qua ponit abstractū suum simlr  
 oī eodem mō grāmatali & logicali quo  
 significat vni significat aliud. & per oīs  
 licet talis pluralitas sit in voce: non tamē  
 in pceptū. qz multitudinī synonymorum  
 non coaridet multitudinō conceptuū.

Ad argumēta principalia p3 et deis

## Questio .x.

¶ **Q**rum hō & humanitas sint sy  
 nonyma. qz non qz q̄ duo ter/  
 mini sunt synonyma. quicqd pōc  
 dicatur de vno & de alio. sed ppositio in  
 qua ponitur vnus termin<sup>o</sup> est vera & p  
 positio in qua ponit alius termin<sup>o</sup> non ē  
 vera. sicut hoc est vera humanitas pōt ē  
 se assumpta. sicut hoc humanitas est a  
 sumpta & non hoc: hō pōt esse assumpt<sup>o</sup>  
 nec illa homo est assumpt<sup>o</sup> g<sup>o</sup> rē. Co  
 tra. illa sunt synonyma que oīs idē si  
 gnificant. & p eodem supponunt eodem

hō significādi grāmatali & logicali. sed  
 hō & humanitas sunt hōmō. ergo rē.

¶ **H**ic primo dūctū quēndū est de noi/  
 bus synonymis. 1<sup>o</sup> ad q̄stionem: Et  
 ea primū dico qz notatū synonymū du/  
 pliciter accipit. Strictē & largē. Strictē  
 dicuntur illa nomina synonyma quibus  
 omnes videntes intendunt: sicut vni pō  
 eodē & eodē significādi: sicut marc<sup>o</sup> & ma  
 rius sunt nōia synonyma. Largē di/  
 cuntur illa nomina synonyma que signifi  
 cant simpliciter idē: omni<sup>o</sup> modis. & e  
 dem mō significādi. Ita qz mbō aliquid<sup>o</sup>  
 significat per vnum. quā eodē mō signi/  
 ficādi significatur per reliquā: quāuis  
 non oīs videntes credant ipsa idē signi/  
 ficare. sed decepti existimant aliqd signi/  
 ficari per vnum q̄ non significat per re/  
 liquā: sicut si aliquis crederet qz hoc nō  
 men de<sup>o</sup> importaret vnū totū: & deitas  
 partē eius. Circa scōm dico: qz fm  
 veritatem theologie: homo & humani/  
 tas nō sunt synonyma: nec strictē simp/  
 liciter largē. Cui<sup>o</sup> ratio est. quia ista no  
 mina distinctas res significāt & pōo disti/  
 ctas supponunt. & aliquam rem significat  
 vnum nomen q̄ non significat reliquā.  
 nec potest significare. Nam hoc nomen  
 homo vere supponit pōo filio dei. & filio  
 dei significat. humanitas autē nec sup  
 ponit p filio dei: nec filio dei aliquo mo  
 do significat: non plus q̄ hoc nomen al/  
 bedo pōo ppter quod hoc est concedenda:  
 filius dei est homo. & hoc est neganda. fi  
 lius dei est humanitas. & per consequēs  
 cum non quicquid imponitur per vni  
 impostatur per reliquū eodem modo  
 idē non sunt synonyma. Assumptus pa  
 ter scilicet qz ista nomina non significant  
 idē: per definitiones explicantes quid  
 nominis eorum. Nam definitio hūmā/  
 itatis est: animal rationale & immortalē

hūitatis est illa. humanitas est natura cō-  
posita ex corpore et anima intellectiva.  
Nec connotat illud nomen quod illa natura  
intellectiva subsistenti a persona diuina  
vel non subsistenti. Et ideo semper sup-  
ponit per illa naturam. Ita quod non potest sup-  
ponere pro filio dei: cum filius dei non  
possit esse illa natura. Quis itaque autem  
hominis est illa: homo est natura cōpo-  
sita ex corpore et anima intellectiva a nullo  
supposito sustentata: vel hō est suppo-  
situm tale naturam sustentans de quo li-  
ber est homo: hoc descriptio pro alie-  
ra sui parte verificatur. Nam hoc est ve-  
ra: fortes est natura cōposita ex corpore  
et anima intellectiva a nullo supposito su-  
sultata: et hoc est vera. filius dei est sup-  
positum talem naturam sustentans et ter-  
minans eius dependentiam. Ex quibus  
patet quod ista non significant omnino idem.  
Et predicta sequuntur aliqui con-  
clusiones. Prima est quod quantum hoc  
sit concedenda homo est humanitas. ta-  
men hoc est falsa omnis homo est huma-  
nitas. et hoc est vera. aliquis homo non  
est humanitas. Et potest. quia si non  
trā illorum nominum homo et humani-  
tas includat equiuociter aliquod sine/  
et hoc est concedenda. homo est  
est humanitas. quia est via indefinita quod  
habet unā singularem verā. scilicet istam  
fortes est humanitas. Nam in illa propositione  
subiectū et predicatum non possunt suppo-  
nere per distinctis rebus sed solū pro ea/  
de re. hoc tū est falsa. ita hō est humani-  
tas. quod huiusmodi singularē falsam. hō est  
est humanitas demonstrando filium dei.  
et ita iste non subcontrarie sit semel ali-  
quis hō est humanitas: aliquis hō non  
est humanitas. 2<sup>a</sup> conclusio est quod in/  
telligendo isto modo debent idē pōnere cō-

cedi abstractū predicatur de cōcreto: et  
cōcreto. sicut homo est humanitas. et hu-  
manitas est hō. Similiter quod abstractū ve-  
re affirmatur et negatur de cōcreto par-  
ticulariter sumpto. et e<sup>o</sup>. sicut nō videtur  
satis sumpto. sicut iste sunt pcedende ali-  
quis hō est humanitas. aliquis hō non  
est humanitas. Similiter ista est vera quod ta-  
le concretum de eodē numero affirmat  
et negatur satisfacit: sicut nūc hoc est ve-  
ra. hoc humanitas que est fortes est hō. et  
si illa humanitas essentretur ab aliq<sup>o</sup> p-  
sona diuina hoc falsa est. hoc humanitas  
est hō: demonstrando eandē humanitas ē  
numero. Et hoc quod hoc nomen hō nun-  
quā supponit per illa humanitate: nisi quā nō  
est vna alteri nature. Et quis aliquan-  
do potest esse vna. et aliq<sup>o</sup> non. ideo ali-  
quā supponit pro ea. aliq<sup>o</sup> non. et propter  
hoc concretum aliquando predicatur de tali  
abstracto. aliq<sup>o</sup> non. Ad argumētus  
principale dico quod si veritates ista non  
sunt synonyme sicut patet ex dictis. Ita/  
eo tamen ad argumētū quod sicut hoc est cō-  
cedenda ē virtute sermone humanitas  
potest assumi a persona diuina. ita hoc  
est concedenda. hō potest assumi a p-  
sona diuina. Et hoc indifferēter sicut subiectū  
accipitur per eo quod est: vel per eo quod  
pōt esse. hoc tamen est concedenda. hūi-  
nitas ē assumpta a persona diuina. et hoc  
negāda. hō est assumptus a persona diuina.  
quia ista includit manifeste contradicētem  
quod patet per definitionem exprimentem  
quod nōis vnae terminū hō: que est ista  
quod est natura cōposita ex corpore et  
anima intellectiva a nullo supposito sustē-  
tata. ergo si hoc esset vera. homo est  
assumptus. hoc esset vera. natura que a  
nullo supposito sustentatur: est assump-  
ta a persona diuina. vbi est mani/

fecta traditio. Et si dicitur hoc est  
vera p te. hō potest assumi a psona diu  
neponatur in eē. tunc erit illa vera. hō ē  
assumpt<sup>a</sup> a psona diuina. sic suppositum  
ē assumptū. Rōdeo qz pōa non valz  
qz vel illa pōd in sensu diuiso. non po/  
test poni in eē. vel est bz poni in eē. Et  
plū hoc est veracal hō pot esse nigrū: r tñ  
si ponatur sic in eē: album est nigrū: im  
possibilis: r iō vel non pot poni in eē vel  
debet sic poni in eē: hoc est nigrū: dem on  
strādo illud p quo supponit albi. Ita  
est in ppositio: qz ista pōd homo sic sup  
positū hūa<sup>m</sup> pot esse: bz sic poni in eē. sōz  
ē assumpt<sup>a</sup> hō nō ē assumptū. dem onstrādo  
illā naturā p qua supponit hō vel sup  
positū. r est non pot poni in eē.

## Questio .ii.

¶ **T**rem homo r humanitas sint  
synonyma fm intentionem pbi.  
qz non. qz hoc est vera. hō ha/  
bet humanitatē. r hoc est falsa humani  
tas bz humanitatem. qz idē non bz s. g<sup>o</sup>  
non significant eōs idē. r per pōa non  
sunt synonyma. Contra. humanitas  
significat eōs pōm r corpore r alia. et  
nihil aliud hō aū significat penitus idē  
r eodē mō significat. s. g<sup>o</sup> rē. Rōdeo p  
mōdeo ad qdēm. 2<sup>o</sup> ponam aliquas  
pctōnes. Circa primū dico qz opō  
pbi sūt qz sunt nōia synonyma. qz ipse  
imaginabatur qz nulla res imaginat illa  
imparat p hoc nomen hō: quin eodēz  
mō imparat p hoc nomē humanitas  
r eōuerso. Cuius rō est. qz fm eā nulla  
res est in cōpōsitiō: nisi materia r forma r  
accidē. s. supposito qz hoc si falsa aia  
r eollectius est humanitas. nisi illocum  
imparat plus p vnum illōz nō lum:  
¶ per reliquū. Et si dicitur qz humani/  
tas in significat naturam specificā. hō  
addit vtra hoc dōmā individualē.

tas in significat naturam specificā. hō  
addit vtra hoc dōmā individualē.

¶ **C**ontra. sicut se habent fortēs r for/  
tetas. s. fortēs r fortetas significant pe  
nis eandē rē. s. homo r humanitas  
eodē mō significant. Assumptum p/  
bat. qz si aliquid illoz nōlum aliquid si  
gnificat qd non significat reliquū. quero  
qz est illud non natura specificā. qz illa  
equalit significatur per vtrōz vlt p nō  
trum. Nec materia: nec forma nec eōz  
stima: nec accōe fm eōz. nec dōia indi  
dualis quā fungant. qz sicut fortēs addit  
vtra naturam specificā: vltam indidua  
lem: ita fortetas. qz fortetas nullo mō  
differt ab humanitate. Et tunc sicut s. g<sup>o</sup>  
eōz humanitas est in plōnētiā fortetas  
est in plōnētiā. qz sicut fortēs r forte  
itas. nullo dōmōt ex pte rei. r per pōa h<sup>o</sup>  
est vera fm eōz: fortēs est fortetas. Et  
quo sequit qz fortēs est hoc humanitas  
demōstrādo fortē. r sequit fortēs est hoc  
humanitas. ergo fortēs est humanitas.  
Ab inferiori ad supuos a pte pōcati. Et  
sequitur fortēs est humanitas. s. hō est  
humanitas. r ita sequitur qz nihil signi/  
ficat p hoc nomen hō: quin significetur  
p hoc nomen humanitas. Nō dico qz  
tentio Aristotelis r cōmātatorū sicut  
paret. s. metha. ē qz quicqd significatur  
p vnum: significat per reliquū. r eodē  
mō significandi. r per pōa sunt synony/  
ma saltem largi accipiēdo. Et ideo nil  
si pōlūto alicuius fincat: hoc ostendat  
pedat: illa de virtute sermonis simplr ē  
pōdenda hō est humanitas. Rōdeo/  
rea si fm intentionē pbi illa nōia suppo  
nerent p distinctio: qz ostēret sic qz vtrū  
supponeret p toto r aliud p pte vel ou  
stos pōbus. vel p duobus substantiis

totaliter distinctis, vel vno p subā r ali-  
ud p accidere, quia talia sunt, ergo  
rē, vnde pronuntio. 7<sup>o</sup>. metaphisice  
pcedit illā, hō est humanitas, Erca  
fm prima clauso ē q ē vit. sermo, hoc  
est simpliciter falsa, fontes est sup<sup>a</sup> su-  
stantia natura humanā vel humani-  
tate, hoc clauso pbatur, quia quoro p  
quo supponit li fontes, nō p natura hu-  
mana, quia idē nō sustentat se, Nec p  
parte illius nature, quia pars nō susten-  
tat totū, Nec p subā separata ab illa,  
natura manifestā est, Nec p oppositō ex  
nata r dīa individuali, Tū qz tale n̄ ē, nō  
qz si fontes subsistat naturā, fontes suste-  
tat naturā individualē, r quilibet tal na-  
tura includit differentia individualē fm  
eos, Et per sō fontes sustentat vnū  
cōpositū ex natura, r differentia indivi-  
duali: r nō aliud qz seqm ergo rē, Non  
em fontes in illa ppōne supponit p vno  
cōpositō ex natura singulari: r negatōne  
dependentie ad aliud suppositū, Tū qz  
fontes cum sit aliquid reale subsistit non  
cōponitur ex affirmatione r ne<sup>o</sup>, Tū  
qz nullā indolentia tale pōstrū pōt su-  
stentare talē naturā, cum nō possit depē-  
dere ad tale pōstrū, ergo hoc est simpli-  
citer falsa de virtute sermōis, fontes ē  
suppositū naturā humanā sustentans:  
sed hoc est pcedenda fontes ē natura cō-  
posita ex corpore r anima intellectiva q  
nullo supposito sustentata, Et ppter h<sup>o</sup>  
fontes est homo, Similiter hoc est pce-  
denda: filius dei est suppositū humani-  
tatem sive naturā humanā sustentā v<sup>o</sup>  
terminans dependentiā eius, Secun-  
da clauso q omīo ppositio composita  
ex tali pcreto r abstracto: sicut est hō r  
humanitas: per quam denotatur illa  
p quibus subiectū r pcedicatū supponit

et distincta si sit vniuersalis: est falsa cu-  
ius rō est: quia talia concreta r abstrac-  
ta non supponunt p distinctia rēbus, in  
si quando vnū illoz supponit p pō /  
na diuina sustentare naturam humanā  
ergo ppositio vniuersalis denotans il-  
la p quibus supponit est vniuersalitē  
distincta: falsa est quia semper suppo-  
nunt p eodem nisi in vno casu, Et quo  
sequitur q omēs tales sunt falsi: de vir-  
tute sermōis, omnia homo habet hu-  
manitatem, omnia humanitas est i ho-  
mine, omne animal habet animalitatem  
r hoc cum nihil habeat se nec aliquid  
sit in se, Et per tales denotatur q illud  
p quo supponit subiectum: habet illud  
p quo supponit predicatum: r hoc est  
falsū, cum subiectum r predicatū sup-  
ponant p eodem talia ergo ppositio est  
font falsa, Confirmatur, Nam fm  
arab. moñ. c. 18. non pponit dicitur q na-  
tura summa habet iusticiam: sed quod  
est iusticia: ica non pponit dicitur q for-  
ta habet humanitatem, sed est huma-  
nitas, Et ideo sicut tales ppositiones re-  
cipiuntur r vstantur a sanctis de<sup>o</sup> ha-  
bet iusticiam: deus habet sapientiam:  
bonitatem: intellectum: in deo est miseri-  
cordia: r huiusmodi que tamen secur-  
um arab. de vir. f. non sunt vere: ita ta-  
lea conceduntur ex vsu loquentis, ho-  
mo habet humanitatem, humanitas ē  
in homine, r huiusmodi que tamen nō  
sunt vere de virtute sermōis, Et  
hoc etiam sequitur vltimus qz de virtu-  
te sermōis tales ppositiones sunt fal-  
se, humanitas subsistit in supposito pro-  
prio humanitas dependet a supposito  
proprio: suppositum pcedit terminat  
dependentiam nature humane, sed hoc  
debet concedi humanitas est suppositū

tum nisi aliquod sine categoriamatū ſicla/  
 datur in alio abstracto quod impediatur  
 illam predicationem veritatem hec ē  
 ſolum vera. humanitas eſt ſuppoſitum  
 quando humanitas non eſt unita. ſed  
 quando eſt unita tunc ſtatim deſinit eſſe  
 ſuppoſitum: quia hoc nomen ſuppoſitū  
 connotat q̄ humanitas non ſit unita.  
 quod patet per diſſinitionem expreſſimen  
 tem quod nomen eius que eſt q̄ ſuppoſi  
 tum eſt res completa una ⁊ non plures  
 a nullo ſuppoſito ſuſtentata unde in ta  
 libus ſi ponatur illa diſſinitio loco no  
 minis ſtatim apparebit que ppoſitio ſit  
 concedenda ⁊ queregenda. Ad argu  
 menta principalia poter ſufficienter ⁊ r  
 dictio.

### Queſtio. xii.

Trum unuerſale ſit ſingula  
 re. q̄ non. quia omne unuer/  
 ſale predicatur de pluribus.  
 ſingulare predicatur de uno ſolo ergo ⁊  
 cetera. Contra omne quod eſt unuer  
 ſale eſt ſingulare. ergo unuerſale eſt ſin  
 gulare. hic primo diſtinguā de ſingulari  
 ſecundo dicas ad queſtionem. Circa pri  
 mum dico q̄ ſin philoſophum ſingula  
 re. indiuiduum ſuppoſitum: ſunt nomi  
 na convertibilia ⁊ hoc dico apud logi  
 cos. licet ſecundum theologos ſuppoſi  
 tum ſolum eſt in ſubſtantia diuinum ⁊  
 ſingulare eſt in accidentibus. Nunc aut  
 loque loquendo triplex accipitur ſin  
 gulare ⁊ indiuiduum. uno<sup>o</sup> pro i<sup>o</sup> q̄ ē  
 una res numero. ⁊ non plures res. Alio  
 modo dicitur ſingulare res extra animā  
 que eſt una res numero ⁊ non plures.  
 Nec eſt ſignum alicuius rei. Tertio  
 modo dicitur ſig<sup>m</sup> propriū in vni quod  
 vocatur terminus deſcriptiue. Nec deſi

ſio quantum ad duo pri<sup>a</sup> membra ē ma  
 niſeſtum. Tertium membrum pbatur  
 Nam por<sup>o</sup>. dicit q̄ indiuiduum predi  
 catur de vno ſolo. hoc non poteſt intel  
 ligi de re extra. puta de ſoc. quia res ex  
 tra animā nec predicatur: nec ſubiicitur  
 ſicut in alio quolibet eſt obſerſant: ⁊ p  
 conſequens intelligitur de aliquo ſigno  
 proprio: quod predicatur de vno ſolo.  
 non pro ſe: ſed pro re. Adterea logi  
 ci dicunt q̄ ſuppoſita termini cōmuni  
 ſunt duplicia. quedam per ſe: quedam  
 per accidens: vt ſilua termini albue  
 ſuppoſita per ſe ſunt hoc album illud  
 album. Suppoſita per accidens. ſunt  
 ſoc. ⁊ plato hoc non poteſt intelligi de  
 ſoc. qui eſt extra animam ⁊ nullus eſt ſi  
 gnūm quia res extra animam non po  
 teſt eſſe ſuppoſitum termini cōmuni  
 in voce: nec per ſe nec per accidens  
 ergo oportet q̄ ſuppoſitum accipiatur  
 pro termino proprio vni quod dicitur:  
 ideo ſuppoſitum: quia de illo predicat<sup>r</sup>  
 terminus cōmuni. non pro ſe: ſed p  
 ſuo ſignificato. ⁊ tunc termini cōmuni/  
 nis ſunt talia ſuppoſita duplicia quedas  
 per ſe puta. pronomia demonſtratiua cū  
 tali termino cōmuni. puta hoc album  
 illud album ſuppoſita per accidens. ſed  
 nomina propria: puta ſocres ⁊ plato. ⁊  
 eſt magna differentia inter iſta ſuppoſi  
 ta: quia impoſſibile eſt vnum contrariū  
 vere predicari de ſuppoſito per ſe alteri  
 us contrariū: ſicut hoc eſt impoſſibile:  
 hoc album eſt nigrum. ſed de ſuppoſito  
 per accidens bene poteſt predicari quā  
 uis non dum eſt ſuppoſitum illius: ſicut  
 ſi ſocres eſt albue: hoc eſt poſſibile ſoc/  
 res eſt nigr. ⁊ hoc quia ſocres poteſt eſſe  
 ſuppoſitum per accidens duorum con  
 trariatum ſuccellur. ſ non ſuppoſitus

per se. Circa fm articulu dico qd vlc est singulari e individuum primo qd e vna qualitas mente singulari e no plures. Sed scdo non est singulari. qd vlc nullomo est quecuqz res extra animas. Similiter vlc no est singulari. S' modo quia vniuersale est signu naturale vel voluntariu comune pluribus non tantum vni. Ad principale patet ex dictis.

### Questio. xiii.

Trum vlc sit qualitas mentis. qd no. quia subd que e generis generalissimi non est qd i tas mentis. ergo sc. Assumptu patet. qd predicatur vniuerso e inquit de substantia. Contra. vlc est solum in anima e no obiective. sicut prius ostensum est. ergo subiective. e per consequens est qd i tas mentis. Ad questionem dico qd sic. Cuius ratio est quia sicut post potest. vniuersale non est aliquid extra animam. Est certum est qd non est subd. ergo est aliquid in anima non obiective tantum. si cur prius probatum est. ergo subiective e per consequens est vera qualitas mentis. Sed contra quia hoc dato. omnia predic' essent accidentia e per consequens aliquid accidens esset superius ad substantiam. Contra idem non predicatur de diuersis predicamentis e per consequens qualitas non est communis ad omnia predicamenta. Contra scq. tur qd idem sit superius ad se. et omnia vniuersalia sunt in genere qualitate secundum illam opinionem. sicut species: e individuat' per consequens predicamentum qualitate est commune ad seipsum e ita aliquid est superius ad se. Contra hoc dato oportet concedere qd id significat. e. e supponat pro se. quia

in ista propositione omne vniuersale est ens. h' ens supponit personaliter p omnibus vniuersalibus. e per consequens p hoc vniuersali supponit quod e ens e ita ens supponit pro se. quia aliter ista propositio vniuersalis esset falsa omne vniuersale est ens. quia haberet vnaqz singulari falsam. ergo idem significat se

Contra scq. tur qd idem sit superius e inferius respectu eiusdem. quia hoc vniuersale ens est superius ad potestates e inferius. quia est individuum e generis qualitate ergo sc. Ad primu illorum concedo qd omnia vniuersalia sunt accidentia. tamen non omnia sunt signa accidentium sed aliqua vniuersalia sunt signa substantiarum tantum. et illa constituunt predicamentum substantie. Illa accidentia constituunt alia predicamenta e concedo vltra qd aliquod accidens quod est tantum signum substantiarum est per se superius ad quamlibet substantiam. Nec hoc est magis inconueniens qd dicere qd aliqua vox est nomen significans unam substantiam.

Ad aliud dico qd idem non predicatur de diuersis predicamentis quod predicamenta sunt generaliter e significantur. sed quando supponit materialis vel simpliciter no e idem inconueniens predicari de diuersis predicamentis. Ad si in ista propositio subd est istius subiectu supponat materia vel simpliciter ista est vera. e simili ista quata est ista. Ergo si supponit generaliter tunc no sunt vere. vel sicut iste due propositiones substantia est vox qualitas est vox. vere sunt si subiecta supponit materialiter e no significantur ita e in propositio. Ad aliud d' qd idem est superius ad seipsum: qd ad hoc qd aliquid sit superius ad aliud requiritur di;

distinctio inter illa. quia superiora signifi-  
cat plura q̄ inferiora. Ideo dico q̄ non  
omnia vniuersalia sunt per se inferiora  
ad hoc commune qualitas. Quia oīa vna  
sunt qualitate. quia hoc vniuersale q̄  
tas est qualitas. non tamen inferiora est  
ad qualitatem. sed est ipsamet. Si dicat  
sequitur saltem q̄ qualitas spiritalis men-  
tis est in plura q̄ quodcumq; predicame-  
ntum. quia predicatur de omnibus predi-  
camentis et nullum predicamentū pre-  
dicatur de omnibus predicamentis. er-  
go et contra. R. respondet qualitas spi-  
ritualis mentis non predicatur de om-  
nibus predicamentis significatiue et p̄o-  
naliter sumpta. sed tantum p̄o signi-  
ficatiue materialiter: et ideo non sequi-  
tur q̄ qualitas spiritalis sit superiora:  
vel in plura q̄ quodcumq; predicamen-  
tum. quia superioritas et inferioritas ut  
ter aliqua sumitur ex hoc q̄ vnum sig-  
nificatiue sumptum predicatur de plu-  
ribus q̄ aliud sumptum significatiue. et  
ita non est de omni qualitate spiritali. q̄  
est vniuersalis. Aliqua tamen sicut con-  
ceptus entia de pluribus predicatur: q̄  
quodcumq; predicamentum. Ad ali-  
ud dico q̄ hoc conclusio est concedenda  
q̄ idem supponat p̄o se quod idem sig-  
nificat: et q̄ idem predicatur vniuerso  
de se: sicut in ista propositione omnia vox  
est ens subiectus supponit p̄o omni vo-  
ce et ista supponit p̄o ista voce vox: et il-  
lignificat eam et predicatur vniuerso de  
ea. Ad aliud dico q̄ eadem difficultas  
tas est hic. sicut de isto nomine dictio. et  
de isto nomine nomen. quia hoc nomen  
dictio est vnum contentum sub nomine:  
quia hoc nomen dictio est nomen. et ta-  
men hoc nomen dictio est. quoddammo-  
do superiora ab omnia nomina. et per cō

sequens ad hoc nomen: nomen. quia b̄  
nomen nomen est dictio. Nam omne  
nomen est dictio. sed non omnia dictio ē  
nomen. et ita idem respectu eiusdē ē su-  
perius et inferiora. ideo dico p̄o vtroq; q̄  
argumentum concluderet. si ē omnia/  
bus propositionibus termini supponeret  
vniuerso. sic autem non est in propo-  
sitione. quia ens quando predicatur de pre-  
dicamentis: supponit p̄sonaliter non sim-  
pliciter: nec materialiter: et autem est ī  
diuisiua qualitate supponit materialiter  
vel simpliciter. sed si accipimus tā ens  
q̄ qualitatem significatiue: tunc ens est  
simpliciter superiora. quia plura signifi-  
cat. et sic non est inferiora ad qualitatem  
nec indiuisiua ens. Si tamen illud vo-  
cetur inferiora: de quo aliquomō suppo-  
nente predicatur aliquid: quod etiam p̄  
dicatur de pluribus q̄ non predica-  
tar de eo significatiue. maxime si sumat  
vniuersaliter: sic potest esse eadem  
respectu eiusdē est superiora et inferi-  
or et tunc superiora et inferiora non sunt op-  
posita nec disparata. Iste principalis  
argumenta patet ex dictis.

### Questio. xiiii.

Tram ens predicatur vniuerso  
de omnibus. q̄ non quia a-  
liqua sunt primo diuersa que  
in nullo continentur. puta deus et crea-  
tura ergo de illis non predicatur vniuerso  
et. Contra nisi predicaret vniuerso in  
primo principio est equiuocatio. Ad  
quod tres duas conclusiones. Prima  
est q̄ huic noi ens correspondet vniuerso cō-  
ceptus cōis predicabilis de oībus reb̄  
q̄ p̄o. et a homo sit b̄ aial. et c. contra:  
hic arguo sic: possunt formari tres tales  
propositiones vocales. et a. c. et b. c. et

ena:da possunt in mente conformes tres  
 propositiones formari quae: duae sunt da/  
 dae. et tertia sit scita: q: possibilia est q: a/  
 aliqua dubitet veritas illar: c: e: a. c. est b.  
 et tamen sciat ista. c. est ena: vel c. est ali  
 quid. patet manifeste deidente. alymo  
 nis. q: frequenter dubitaret: sit homo  
 vel aliquid aliud animal. et tamen cut  
 ventor fat q: e: ena: et aliq: b: supposito  
 tuc argo sic. tuc i: itaq: suppositum in  
 mente sunt dubiet: tertia est scita. et ille  
 tres propositiones habent idem subjectu:  
 o:ino ergo habent alia predicata. Aliter  
 en: eadem propositio simul et semel esset  
 dubia et certa vni et eidem quod est  
 impossibile. Similiter manifestu est q:  
 predicatu: tertiae propositionis non est mi  
 nus co:met: co:vertibile cum aliquo ali  
 o: predicato: ergo est co: q: aliquid  
 aliud. et b: e: propositio q: ille cept: e: ali  
 ab istis: et co:ta est q: ce: p:nomine  
 demonstrante quo: dicit: ena: pot: ille co  
 ceptus vere predicari sicut eadem voc  
 potest vere de quolibet predicari. Secu  
 da: cluso est q: hoc nomen ena: est eg/  
 uoc: q: h: predicatur vnioc: de omni  
 bus subiectib: absolute: et h: sic sup  
 ponant simpliciter sine p:sonaliter tamen  
 non predicatur de omnib: subiectib:  
 significatiue sumptis fm vno conceptu:  
 cu: huic nomini distincti ceptus p:oni  
 ant sicut alia patet. Sed dico q: cept  
 tus enis est vnioc:us deo et omnib: a/  
 lis rebus quod patet. quia omnia conce  
 dunt q: aliquid noticiam incompletam  
 habent: de deo. tunc quer: aut cogno  
 scimus deum in se et sub p:ria: rone dei  
 tatis cognitione p:ria: simplici absolu  
 ta. et affirmatiua. et hoc no: quia no: co  
 gnoscimus se. nec cognitione intuitiua.  
 nec abstractiua. de intuitiua patet o: ab

stractiua p:atur. quia quilibet talis co  
 gnitio ab: p:ceptum intuitiua. Aut  
 cognoscimus deum in se. no: sicut est sed  
 in aliquo ceptu. et tunc ille cept: est  
 simplex. et tunc erit co:ta quia no: est pro  
 prius et habetur propositu:. Aut erit co  
 positus et tunc aliqua parte illius cept/  
 tus p:positi erit co:ta et simplex: quia ille  
 ceptus p:positus no: co:poitur ex p:positis  
 ceptibus. ergo ex co:ta et ita habe  
 tur. p:positus q: aliquis ceptus est co/  
 muni: deo et omnibus aliis rebus. Ad  
 principale dico q: quia multa sunt pa  
 diuersa i: loquatur auctores ta  
 men bene potest de eis predicari v: co  
 ceptus vnioc:.

**Questio xv.**

Trum definitio naturalis et  
 metaphisicalis eiusde: distin  
 guitur realiter q: se: quia t:if  
 finita sunt. diuersa ergo et definitiones.  
 Nis patet q: homo naturalis et met:ha  
 phisicalis sunt distincta. Contra eius  
 dem rei no: sunt diuersae definitiones ex  
 primentes causas intrinsecas sed diff: ni  
 tio naturalis et metaphisicalis expr:  
 munt causas intrinsecas re: t:if. Nis  
 pat: dicit ad q:dem. 2: infer: aliqua co:  
 p:ta. Supposito en: q: questio querat  
 de definitione exprimentis. quid re: t:if  
 tota causam rei. et nihil extrinsecas rei  
 diffinit. dico tunc ad q:dem q: diffinitio  
 naturalis et metaphisicalis eiusdem rei  
 realiter distinguuntur. q: in diffinitione  
 naturae ponitur casus o:liqui exprim  
 tes partes rei essentielles. En: hem si dif  
 finit homin: sic: homo est alia compo  
 situ: ex corpore et aia intellectus. illa est  
 diffinitio naturalis. et ista termin: corpo  
 re et aia intellectus exprimit partes rei

In definitione autem metaphysicali non ponit aliquis terminus in obliquo sed genus ponitur in recto et similiter differunt experimentes partes essentielles rei definite. Exempli gratia definitio hominis animal rationale mortale est definitio metaphysicalis. similiter illa subditio a sensibilibus est definitio naturalis ubi omnes termini ponitur in recto. Et quia tales differunt ponuntur in recto de definito, tamen expriment partes essentialis rei definite, non tamen supponunt pro illis partibus sed potest pro toto composito ex illis partibus, sicut album exprimit albedinem, non tamen supponit pro albedine sed tantum pro subditio. Differentia autem potest in definitione naturali expriment partes essentialis diffinitive pro illis supponunt. Et hoc est differentia inter illas definitiones. Exempli gratia, rationale licet significet animam intellectivam non tamen supponit pro anima intellectiva sed pro toto homine. Sed ille terminus anima intellectiva significat partem essentialis hominis: et supponit pro ea: et inter istas duas definitiones nulla potest esse alia: nisi illa cuius que libet pars est in plus et totum equale.

Circa 2<sup>m</sup> est positum correlarium quod nulla est definitio hominis logicalis, quod logicus est non tractat de homine quod non tractat de rebus que non sunt signa: non habet hominem nec aliquam rem diffinitive sed tantum habet docere quomodo alie scientie tractantes de homine habent ipsum diffinitive. Et si aliquis ponat diffinitivum hominis gratia exempli illa definitio erit naturalis vel metaphysicalis: que libet restat diffinitive propter diffinitivum idem terminum: tamen quicquid significatur per unum definitivum

vel per partem suam significatur per aliam vel per partem suam quomodo differunt in modo significandi: que pars unius est alterius casus a parte alterius. Secundum corollarium est quod nulla propositio affirmativa mere de intellectu et de presenti que componitur ex definito et definito est necessaria: sed simpliciter contingens, et ideo tam illa homo est animal rationale: illa homo est subditio composita ex corpore et anima intellectiva est contingens, quia si nullus homo esset quolibet talis esset falsa propter falsam implicationem. Tamen tales propositiones conditionales, vel equivalentes eis, vel de possibili sunt simpliciter necessarie: sicut ille si homo est: homo est animal rationale, omnia homo potest esse animal rationale et huiusmodi. Tertium correlarium quod definitio non est eadem cuius definitio, quia definitio est sermo longus mentalis vel vocalis vel scriptus, et per consequens non est idem realiter cuius re extra. Nec cum termino definito, verum tamen definitio et definitum significant idem realiter. Ad principale dico quod ridiculum est dicere quod quidam est homo naturalis, et quidam metaphysicalis, quod si distinguantur, aut distinguuntur in re extra animam, aut in anima. Primum non potest dari, quia si illi homines extra animam distinguantur, aut unus est talis distinctus, aut sunt quidam tota talia distincta, aut aliquid tertium est generis utriusque. Primum et secundum non potest dari: sicut manifeste patet. Nec est certum, quia tamlibet idem numero est in duobus hominibus. Nec est alius homo in conceptu quia ille conceptus vel erit definitio hominis vel pars definitionis: vel aliquis alius conceptus predicabilis

de homine, sed quicquid dicitur, nihil est ad propositum. Et si dicatur: aliter est illud: metaphysice hominem: et naturalia. Ideo homo consideratus a metaphysico distinguitur ab homine considerato a naturali. Dico quod consequentia non valet, sed tantum sequitur quod est diuersa consideratio eiusdem hominis naturalia et metaphysica: sicut si forte videtur platonem clare, et dico eundem obscure: bene sequitur quod sit alba vilitas et alterius tamen plato vilitas non est diuersus sed omni, no idem.

## Questio .xvi.

¶ **¶** Trum cadente re ordet vox a suo significato. Sed non, quia vox et conceptus sunt signa sub ordinata sed destructa reconceptus non cadit a suo significato: ergo nec vox.

¶ **¶** Contra signum vere et affirmatiue predicatur de suo significato, sed destructa re: non predicatur signum de ea, hoc enim est falsum: forte est albus si ipse est destructus, ergo destructo forte, albus non significat fortem, et primo significauit ipsum: ergo etc. Sic primo termini sunt exponendi, secundo ad questionem.

¶ **¶** Circa primum dico quod significare accipitur multipliciter: uno modo dicitur aliquid significare aliquid quando vere pro illo supponit in propositione de incluse et de presentia: et vere et affirmatiue predicatur de eo, et sic albus significat fortem si forte sit albus, quia albus vere supponit pro forte in propositione de presenti, quia hoc est vera forte est albus, et similiter hoc albus est forte, et simili-

ter rationale significat hominem: quia hoc est vera homo est rationalis. Et ita est de aliis concretis que supponunt pro aliis rebus abstractis. Alio modo dicitur significare aliquid quando non potest pro illo significato supponere in aliqua propositione de futuro vel de futuro, et sic albus non tantum significat illud quod nunc est albus: sed etiam illud, quod fuit albus et quod erit et quod potest esse albus: quia in illa propositione albus potest currere. Et albus non solum supponit pro his que sunt alba, sed pro omnibus illis que sunt alba. Similiter in illa albus fuit omni: si albi supponit pro his que sunt alba: et pro his que fuerunt. Similiter in illa albus erit homo: albus supponit pro his que sunt et que erunt alba.

¶ **¶** Tertio modo dicitur aliquid significare, quando nomen concretum significat illam formam quam significat nomen abstractus, licet pro illa forma non possit supponere in aliqua propositione, et sic albus significat albedinem non pro qua tamen albedine non potest supponere: et rationale significat animam intellectiuam pro qua tamen non potest supponere in aliqua propositione.

¶ **¶** Quarto modo dicitur aliquid nomen significare aliquid quod significat illud principaliter vel secundario in re: et in obliquo connotando vel connotando affirmatiue vel negatiue: si cum quantitas vel relatio significat res absolutas, sic etiam hoc nomen connotat significat negatiue vilitatem. Et hoc nomen inmaterialis significat negatiue materiam: et hoc nomen nihil significat negatiue

aliquid si continuado sed remanendo p[er] terminus de casu diaboli. Unde aliquis quando vox cessat significare rem quas prius significauit. Circa 2<sup>o</sup> q[ue] accipiendo significare p[ri]mo significatum sibi conu[er]sibile cadere re cadit vox et concept[us] a suo significato: et cessat significare re q[uo]d prius significabat: q[uo]d manifestu[m] e[st] q[uo]d si fortes sit primo albu[m] et post niger: t[ame]n albu[m] non supponit actualit[er] p[ro] se in p[ro]positione de t[er]re et de p[ar]ti et affirmatiua q[ui] fortes est niger. q[uo]d tunc hec e[st] semp[er] falsa fortes est albus. Sed accipiendo secundo significare et significatum sibi conu[er]sibile nec vox nec concept[us] p[ro]pter mutati onem rei vel corrupti onem cadit a suo significato quoniam nec sic sit falsa nullo modo erit: homo est animal h[ab]et est albu[m], album est h[ab]et. n[on] hec e[st] vera h[ab]et potest e[ss]e animal, animal potest e[ss]e h[ab]et. q[uo]d potest e[ss]e homo potest e[ss]e animal. sicut q[uo]d potest e[ss]e albu[m], potest e[ss]e homo. Sed tertio et tertio accipiendo si significare: potest vox et concept[us] cadere a suo significato cadente re p[ro] predicto sed non 1<sup>o</sup> p[ro]pter eandem rationem.

Ad argumentu[m] principale dico q[uo]d q[ui]suis conceptus sit signu[m] naturale rei. t[ame]n cadente re vel mutata: potest cadere a suo significato primo: sed non 2<sup>o</sup> q[uo]d non o[mn]i q[ui] semp[er] supponit actualit[er] p[ro] re in p[ro]positione de p[ar]ti: s[ed] possit supponere p[ro] illa re in p[ro]positione de possibili.

### Questio. xvii.

¶ **T**rum o[mn]ia oppositio realis sit inter res q[ui] sic. q[uo]d o[mn]ia oppositio n[on] sit nisi inter r[ati]o[n]es. ergo o[mn]is oppositio realis est inter res. h[ec] est veru[m] et p[ro]ba est manifesta. Contra. aliqua e[st] oppositio inter co[m]pleta et illa n[on] est inter

res extra eiam. Ad 1<sup>o</sup> primo distinguitur de oppositione. 1<sup>o</sup> ad q[uo]em. Circa p[ri]mu[m] dico q[uo]d o[mn]ia oppositio vel est inter res extra eiam vel inter signa rerum. Si sit oppositio inter res: sic est oppositio p[ri]va vel relativa s[ed] ponentes relativa in creaturis inter res extra eiam. nulla e[st] oppositio alia. q[uo]d p[ro]bat[ur]. q[uo]d omnes res extra eiam oppositio vel sunt absolute et relative. vel vna absolute: et alia relativa plura non p[ro]tingit dare. Si p[ri]mo et sit tales res que possunt sibi succedere in eodem subiecto: et non p[er] simul e[st] in eod[em] sunt p[ri]va et manifeste p[ro]cessu. secundo tunc opponunt relative. Si t[er]tio n[on] si opponant sed sunt disparate. Si aut[em] oppositio sit inter signa. tunc ergo inter signa inco[m]pleta vel co[m]pleta. Si p[ri]mo: sic sunt q[ui] t[er]tio modi oppositionis. Quod t[er]tio inco[m]pleta opponunt p[ro]p[ri]e: quedam p[ri]uatiue: ut quedam relative: quedam p[ro]p[ri]e. in co[m]pleta contraria que sunt signa sunt illa que signant o[mn]ia sua significata p[ro]positiue et affirmatiue et n[on] negatiue. q[uo]d in diffinitione exprime[n]t quid nota illorum n[on] ponitur aliqua negatiua. Et aliqua talia non possunt verificari de eod[em] p[ro] eod[em] simul s[ed] successiue. aliqua vero nec p[oss]unt verificari de eod[em] simul nec successiue. Exemplu[m] p[ri]mi est de albo et nigro que de eod[em] p[ro] eod[em] n[on] verificantur simul sed successiue. Exemplu[m] sec[un]di est de abedine et nigredine que non possunt de eod[em] verificari simul nec successiue. Inco[m]pleta oppositio p[ri]uatiue sunt illa quorum n[on] significat negatiue q[uo]d quid aliud significat p[ro]positiue. puta habitus et p[ri]uatiue. habitus enim significat aliquid p[ro]positiue et aliud idem quod significat affirmatiue. significat ipsa p[ri]mo oppositio negatiue. Et p[er] hoc q[uo]d in diffinitione

expmōte quid nominatiōnis nega  
tio procedit habitum sibi oppositum . et  
ita p̄t̄a alio significatillum . habitū nega  
tiue . Exemplum . cecū sic d̄ffinitur non  
habens visum quem natus est . habere  
in qua d̄ffinitōe aliquid p̄ponatur ne  
ganon . puta homo . yf animal . vel . oculo  
las . et illud significat cecū affirma . Et ali  
quid sequit̄ negatiōem puta visum . et il  
lud significat cecū negatiue . et ita est de o  
ibus p̄t̄a sic oppositiō . et hoc intendo  
Aristoteli de casu diabolici . c . 71 . vbi vult  
q̄ aliqd̄ incōplem significat p̄stitutio/  
do et affirmando . et aliqd̄ r̄mouendo . et  
negando . Inōpleta opposita relati  
ue sunt nota relatiua que non p̄t̄ de co  
dē scōm̄ idem respectu eiusdē verificari  
Exemplum de equali et inēquali s̄t̄i et dis  
t̄t̄i . q̄ aut̄ sunt aliqua nota relatiua p̄t̄  
p̄ grammati eos . qui nonē relatiua po  
nunt vna sp̄m̄ notum . Inōpleta  
opposita d̄ictōrie sunt illa q̄ non p̄t̄ s̄t̄  
verificari de eodem et verū significat aliqd̄  
affirmatiue . et aliqd̄ significat illud idem  
negatiue sc̄t̄e vel determinate significā/  
do affirmatiue . Et h̄ bō significat om̄e  
boies affirmatiue . non hō aut̄ significat  
eodē boies negatiue . et nihil determi  
natiū significat affirmatiue . Et si dicat  
nō hō sappont̄ p̄ alio in illa p̄positōe  
affirmatiua vera . alius ē non hō . q̄ nō  
hō significat alium . . R̄ideo verum  
est sed nō determinate . q̄ ē significat et  
sappont̄ p̄ lapide in illa p̄positōe lapsa  
est si hō . id̄ indeterminate significat vnu  
et aliud . Et si querat̄ verū illa q̄ sunt  
extra aiām opponant̄ p̄inate . R̄i  
deo q̄ nō . q̄ p̄t̄ p̄t̄ Aristoteli . vbi p̄t̄  
nā dicit̄ q̄ cecitas est aliqd̄ s̄m̄ formā lo  
quēdi . s̄m̄ non est aliqd̄ s̄m̄ r̄ndicat̄ eius  
dicim̄ de aliquo q̄ habet visus . et q̄ vi

lud est in cecitas dicim̄ q̄ h̄ cecitas . et  
q̄ cecitas est i cecitas hoc non sit aliqd̄ s̄  
potius nō aliqd̄ . Et hanc h̄c nō est ali  
quid h̄c immoco carere q̄ est aliqd̄  
Nā cecitas nō est aliud q̄ nō visus . aut  
ab̄tia visus vbi visus d̄ esse . nō nō vi  
sus vel ab̄tia visus nō est magis aliqd̄  
vbi d̄ ē visus . q̄ vbi non d̄ ē visus  
quare cecitas nō est magis aliqd̄ in oculo  
q̄ vbi d̄ ē visus q̄ non visus . vel ad  
sentia visus in lapide . vbi nō d̄ ē visus

Et ista auctoritate p̄t̄ q̄ cecitas non  
est aliqd̄ a p̄t̄ rei in oculo . et per p̄t̄a m  
bil est a parte rei . Si aut̄ sit oppositiō in  
ter signa complexa . sic est tertius modus  
oppositōis . vna inter cōpleta d̄ictō  
et sunt illa que h̄t̄ idem subiectū et p̄di  
cati . s̄ vna est affirmatiua . et alia negati  
ua . et cū hoc oportet q̄ vna sit vna et a  
particularis . . Secundus modus est  
inter cōpleta contraria que h̄t̄ idē sub  
iectum et predicatū . et vna est vniuersal  
affirmatiua . alia vniuersalis negatiua . et  
hoc est verū q̄ termini accipiunt̄ signi  
ficatiue . s̄t̄ nō opponitur . s̄t̄ illa cō  
pleta non opponitur nisi homo . est ter  
minus cōm̄ sumptus cū signo vniuersali  
nullus hō est terminus . cōm̄ sumptus cū  
signo vniuersali . q̄ iste sunt s̄t̄ vere ter  
minis sappont̄ibus materialiter .

Tertius modus ē inter cōpleta con  
tradictoria non formaliter sed virtualiter  
et sunt talia cōpleta que inferunt p̄tradi  
ctoria vel vnum infert contradictorium  
alterius . et id̄ non p̄t̄ s̄m̄ . cū vera . Erē  
plur̄ illa cōpleta opponitur . nullū ani  
mal currit oīa homo currit . Non con  
tradic̄ nec cōtrarie . q̄ non habent idē  
subiectum . sed ideo opponuntur . q̄ ista  
om̄is homo currit infert̄ oppositū illi

nullum animal currit: quia bene sequitur: omnia homo currit: ergo aliquod animal currit. Et ista patet quod complura subalterna vel sub contraria non opponuntur: quia possum simul esse vera. Circa huncdem articulum dico quod omnis oppositio realis est inter res: quia si sit oppositio realis extra animas est inter res extra animam. si sit oppositio realis in anima: sit inter complura siue incompleta est inter res: quia inter veras qualitates mentis. Ad princi passio patet ex dictis.

### Questio. xviii.

Trum omnia potest separare subiectus a propria passione quod non: quia conclusio demonstratio in qua predicatur passio propria de subiecto est necessaria et non contingens sed si subiectum posset separari a passione conclusio esset contingens ergo. 1<sup>o</sup>. Contra subiectum distinguuntur realiter a passione et est propria: ergo si/ ne contradictione potest separari ab ea. Adic primo distinguuntur de passione. se cundo ad questionem. Circa primum dico quod passio aliquando accipitur pro aliqua forma informant subiectum: et sic caliditas est passio ignis: et forma est passio motus et actus ridendi est passio hominis. Alio modo capitur passio improprie pro predicabili vocali vel scripto. et illo modo dicitur quod in ista propositione prolata homo est risibilis predicatur passio de suo subiecto. et similiter in ista propositione scripta ignis est calefactio. 3<sup>o</sup> modo capitur passio stricte et proprie pro aliquo predicabili mentali siue pro conceptu qui predicatur de subiecto. 7<sup>o</sup> dicitur per se quod autem ista. 3<sup>o</sup>

modo accipitur passio proprie probatur. id quia propositio mentalis aliqua proprie est subiecto et passione. sed talis propositio non ponitur ex rebus extra animam sed solum ex conceptibus sicut alibi est probatum. ergo passio accipitur pro conceptu. Tum quia entia in eodem sunt passiones sine significati<sup>o</sup>ne puta verum verum. sed iste passionis non sunt res inherentes illi eodem. ergo sunt conceptus in anima vel voce. Tum quia sine propria omnia passio est primo aliquid verum. sed nulla res extra animam est propria inherens alicui verum: ergo. 1<sup>o</sup>. Tum quia de deo predicatur passio propria sibi sed deo non inheret aliquid res extra: ergo passio non est talis res extra: sed conceptus mentis. Unde loquendo res extra nullum est passio. Unde qui dicitur quod proprie mentalis solum componitur ex conceptibus: et non ex rebus: et quod omnia passio predicatur de suo subiecto 2<sup>o</sup> dicitur per se nullum habet dicere quod res extra sit passio: sed tantum conceptus vel vox. vel dictio scripta. Circa secundum dico primo quod subiectus et passio distincti realiter: et non sunt idem realiter quia via supponunt eodem realiter. Et hoc sine accipiat passio primo: siue 2<sup>o</sup> siue 3<sup>o</sup>. Et hoc conclusio manifeste patet ex precedentibus. quia nulla forma est eadem cum subiecto quocumque accipiat subiectum. Secundo dico quod non potest separare subiectum ab omni passione et non solum hoc. sed naturaliter potest et subiectum in rerum natura sine passione proprie. et e converso passio sine subiecto. quia omnia passio potest esse subiectum vel predicatum proprie: sed subiectus vel predicatum potest naturaliter et sine predicato et e converso. ergo. 1<sup>o</sup>. Et contra auctores dicitur quod subiectum non potest

est esse passione. **Quarta** vnde  
passio ens: et tamen sicut idem realiter.

**Respondet ad 2<sup>m</sup>**, quod auctores ubi  
aliquid intendunt: quod passio non potest  
vere per se haberi: et remoueri a sub  
iecto: et esse existere predicatur de illo sub  
iecto: quod illa passio est impossibilis. De  
us non est creatura: et similiter illa ho  
mo non est substansia si homo sit et deus: nisi  
deus et homo fuerint quando illa per  
sona creatura et risibile non fuerint in re  
rum natura. **Ad aliud** dico quod vnum  
quod est passio ens realiter distinguitur ab il  
lo cuius ens est passio. Sed hoc cum ens:  
quod illud est generale verum quod subiectum  
et passio non sunt idem realiter sed significant  
idem: sed distinctione sicut patet per diffini  
tionem quod nota illam. Similiter ens et  
vnum supponunt per eodem sicut generali  
ter passio supponit per illo eodem per quo  
supponit suum subiectum: et ideo predica  
tio vnius de alio est necessaria. **Ad ar  
gumentum principale** dico quod conclusio  
demonstrationis in qua demonstratur  
propter passio de suo subiecto est neces  
saria: quia omnia talia propositio est pro  
positio vere de possibili vel equalens pro  
positio de possibili: sicut illa deus est creati  
ua: homo est risibile: que tamen valent  
sicut istud potest errare homo potest  
ridere. Si autem accipiantur propositiones  
vere de deo et de presentibus: deo est cre  
ans: homo est risibilis: tales sunt simpliciter atingit  
tes et non potest demerari.

### Questio. xii.

**¶** **Tram diffini<sup>o</sup>** experimentum quod rei:  
et quod nota distinguantur: quod non: quod  
eiusdem non sunt due definitiones  
distincte: sed quodlibet distincte definitione  
quod rei est distincte definitione quod nomine.

**Contra** definitionem quod nota est impos  
sibile. Diffini<sup>o</sup> autem quod nota: ergo idem.

**Ad 1<sup>m</sup>** primo videndum est quod est diffini<sup>o</sup> per  
partem dicta: et quod diffini<sup>o</sup> exprimitur quod nota  
minima. 1<sup>o</sup> quod nota sunt 3<sup>o</sup> ad quod nota. **Et  
ca 1<sup>o</sup>** dico quod diffini<sup>o</sup> propter dicta est omnis  
longa composita et genere: propter et differ  
entia composita: significatio propter com  
plexio distincta: talis est illa diffini<sup>o</sup> deus: est  
rationale. Diffini<sup>o</sup> autem exprimitur quod nota  
nomine est omne explicite declarans quod per  
viam dicendum importatur sicut aliquid vo  
lens docere aliquid: quod significat per hoc  
nomen aliquid: dicitur quod hoc nomen aliquid idem  
significat: quod hoc omne aliquid habet aliquid  
nomen. **Et ca 2<sup>o</sup>** dico quod diffini<sup>o</sup> exprimitur  
quod rei: propter dicta solum est nomen ad  
soluam significatio composita et materia  
et forma: sicut est homo leo capra et homo.  
Diffini<sup>o</sup> autem exprimitur quod nota: propter est  
nomen compositum: et relatum: que si  
gnificat vnum in recto et aliud in obliquo  
sicut aliquid et calidum et homo. Nota autem  
ad soluta sive sint nota composita: sive sim  
plicium: non habet quod nota. Cuius ratio est  
quod propter loquendo vnius nominis habet  
na diffinitionem exprimitur quod nota: et  
ita vna diffini<sup>o</sup> exprimitur quod nota: ita  
quod talis nota non sunt distincte orationes exprimitur  
tes quod nota habet propter determinatas quod  
vna nota significat aliquid quod non eodem  
imponeat per aliquam partem aliter: ratio: sed  
nota absoluta possunt aliquid propter plures  
orationes explicari non eadem res significat  
res. Ad nulla talis nota est diffini<sup>o</sup> propter exprimitur  
quod nota. **Et 2<sup>o</sup>** hoc nomen angelus  
est nomen absolute: et res explicat quod  
hoc nomen angelus significat sic angelus est  
subiectum absolute materia. Illud sic  
angelus est subiectum intellectus et corpus  
Illud sic angelus est subiectum simplex